Дело № 2-119/2023

УИД 58RS0004-01-2023-000127-11

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

08 июня 2023 г р.п. Беково 

Бековский районный суд Пензенской области в составе 

председательствующего судьи Смысловой М.В., 

при секретаре Ехиной В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации Пяшинского сельсовета Бековского района Пензенской области, Администрации Бековского района Пензенской области об установлении факта родственных отношений, включении земельной доли в состав наследства, признании права собственности на земельную долю в порядке наследования,

установил:

ФИО1 обратилась в Бековский районный суд Пензенской области с иском к Администрации Пяшинского сельсовета Бековского района Пензенской области, Администрации Бековского района Пензенской области об установлении факта родственных отношений, включении земельной доли в состав наследства, признании права собственности на земельную долю в порядке наследования, указав, что 29 января 1995 г умерла ФИО54. Наследодателю ФИО54. на праве собственности на день открытия наследства принадлежала земельная доля площадью 7,8 га, которая на основании заявления ФИО2 была переданы крестьянскому (фермерскому) хозяйству ФИО3 в аренду в составе земельного участка сформированного за счет земельных долей площадью 139,8 га. Местно нахождение земельного участка определено в документах по отводу земельного участка для фермерского хозяйства ФИО3 на территории Пяшинского сельской администрации, 17 ноября 2003 г земельному участку площадью 1 420 000 кв.м присвоен кадастровый номер № Договор аренды между собственниками земельных долей и крестьянским (фермерским) хозяйством ФИО3 заключен не был. Земельный участок в собственность крестьянскому (фермерскому) хозяйству ФИО3 не предоставлялся. Крестьянское (фермерское) хозяйство ФИО3 ликвидировано 25 января 2012 г. При ликвидации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО3 решение о разделе имущества хозяйства не принималось. Доля наследодателя ФИО2 в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1 420 000 кадастровый номер № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного использования, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 39/710.

После смерти ФИО54. наследник к имуществу ФИО2 – внука наследодателя ФИО1 приняла наследство. В связи с отсутствием актовой записи о рождении отца ФИО1 – ФИО6 (сына наследодателя ФИО54) истец ФИО1 лишена возможности оформить право общей долевой собственности в порядке наследования. Просит установить факт родственных отношений между ФИО54 и ФИО1 как бабушка и внучка. Включить в состав наследства ФИО54, умершей 29 января 1995 г, принадлежащую ей на праве собственности на день открытия наследства земельную долю площадью 7,8 га в праве общей долевой собственности (доля в праве 39/710) на земельный участок площадью 1 420 000 кадастровый номер № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного использования, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Признать за ФИО1 право общей долевой собственности (доля в праве 39/710) на земельный участок площадью 1 420 000 кадастровый номер № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного использования, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО5 исковые требования поддержала, доводы, изложенные в иске, подтвердила. Пояснила, что ФИО54 ее бабушка по линии папы – ФИО6. После смерти отца ФИО6, умершего 22 февраля 1994 г, она приняла наследство, обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Бабушка ФИО54 проживала до дня смерти с ними постоянно и после ее смерти она. ФИО5 приняла наследство. 

Представитель истца ФИО1 – ФИО30, действующая на основании доверенности от 02 июня 2022 г, удостоверенной ФИО4, нотариусом г. Сердобска и Сердобского района Пензенской области, зарегистрировано в реестре №, исковые требования поддержала, доводы, изложенные в иске, подтвердила.

Ответчик администрация Пяшинского сельсовета Бековского района Пензенской области извещенная о времени и месте судебного заседания, в заявлении, адресованном суду, просила о рассмотрении дела в отсутствии представителя администрации. 

Ответчик администрация Бековского района Пензенской области, извещенная о времени и месте судебного заседания, в заявлении, адресованном суду, просила о рассмотрении дела в отсутствии представителя администрации. В заявлении ответчик указал, что просит принять решение на усмотрение суда, претензий на вышеуказанный земельный участок не имеет. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, - Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области, надлежащим образом извещенное о времени и месте судебного заседания, просило о рассмотрении дела в отсутствии представителя управления. В заявлении третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, указало, что с решением на усмотрение суда согласно. 

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле. 

Заслушав истца ФИО1, представителя истца ФИО1 – ФИО30, свидетелей, исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В части 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации закреплено, что каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Реализация конституционного права граждан на судебную защиту в сфере правоотношений, предусмотренных статьей 22 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, осуществляется в соответствии с порядком, регламентированным Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или неимущественных прав граждан.

В силу пункта 1 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дела об установлении родственных отношений.

В соответствии со статьей 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В силу статьи 267 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в заявлении об установлении факта, имеющего юридическое значение, должно быть указано, для какой цели заявителю необходимо установить данный факт, а также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения заявителем надлежащих документов или невозможность восстановления утраченных документов.

Из содержания приведенных положений процессуального закона следует, что одним из обязательных условий для установления факта, имеющего юридическое значение, является указание заявителем цели, для которой необходимо установить этот факт в судебном порядке, а именно зависит ли от установления данного факта возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав заявителя, заявителем также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения надлежащих документов, удостоверяющих этот факт, или невозможность восстановления утраченных документов.

Из материалов дела, в частности справок Областного государственного учреждения «Государственный архив Саратовской области» от 14 февраля 2023 г № 575, Государственного бюджетного учреждения «Государственный архив Пензенской области» от 12 апреля 2023 г № 616-М следует, что в актовых книгах ЗАГС жителей деревни Трескино (Дмитриевское) Пяшинской волости Сердобского уезда Саратовской губернии (в настоящее время Бековского района Пензенской области) отсутствует запись о рождении ФИО54 ФИО54) ФИО31. 

Из свидетельства о рождении от 21 мая 1953 г следует, что ФИО32 родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: д. 

<

адрес>а 

<

адрес>, родители: отец ФИО6, мать ФИО7; из справки о заключении брака от 02 ноября 1984 г следует, что ФИО8 и ФИО33 (до замужества ФИО54) Зинаида Васильевна ДД.ММ.ГГГГ заключили брак. 

Из свидетельства о смерти от 03 марта 1994 г следует, что ФИО9 умер 22 февраля 1994 г; из свидетельства о смерти от 06 февраля 1995 г следует, что ФИО54 умерла 29 января 1995 г. 

В судебном заседании было установлено, что ФИО54, умершая 29 января 1995 года, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес>, состоят в родстве как бабушка и внучка, что подтверждается данными похозяйственных книг за 1961-1963 гг (лицевой счет №), за 1964-1966 гг (лицевой счет №), за 1967-1970 гг (лицевой счет №)за 1971-1972 гг (лицевой счет №), из которых следует, что в состав семьи ФИО2 (глава семьи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) входят в том числе сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внучка ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

То обстоятельство, что ФИО54 и ФИО1 состоят в родстве как бабушка и внучка подтверждается и показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО37, ФИО38 

Свидетель ФИО37 показал, что состоит в родстве как троюродные сестра и брат. До 1971 г он постоянно проживал в д. 

<

адрес>. ФИО54 родная бабушка ФИО33 (До замужества ФИО54) Зинаиды Васильевны по линии отца – ФИО6. ФИО54. постоянно проживала в семье сына ФИО6 

Свидетель ФИО38 показала, что состоит в родстве с ФИО1, она жена ее брата – ФИО29 ФИО54 бабушка ФИО1 по линии отца ФИО6. После смерти ФИО6 наследство принимала ФИО1 ФИО2 проживала в семье сына ФИО6 Споры по наследству не было.

Согласно статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Следовательно, гражданские права и обязанности возникают в частности из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В силу пункта 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В силу статьи 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 Федерального закона от 24 июля 2002 г № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» (действующим на дату возникновения спорных правоотношений) совхозы и колхозы обязаны до 1 января 1993 г провести реорганизацию и привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР «О предприятиях и предпринимательской деятельности» другими законодательными актами и перерегистрироваться в установленном порядке.

Согласно пункту 9 данного постановления все члены колхоза и работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имеют право на бесплатный земельный и имущественный пай в общей долевой собственности.

В силу пункта 10 данного постановления владельцы названного пая вправе были распорядиться им одним из способов, перечисленных в этой норме, в том числе путем передачи пая в качестве учредительного взноса в создаваемое товарищество или акционерное общество.

Положение о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» (действующее на дату возникновения спорных правоотношений) предусматривало определение индивидуальных имущественных паев и земельных долей в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе (пункт 8). Размер индивидуальной земельной доли (пая) устанавливался независимо от трудового вклада и стажа работы и определялся в натуральном и стоимостном выражении (пункт 11).

Согласно пункту 16 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий владелец имущественного пая и земельной доли мог использовать их следующими способами: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства, внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив, продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев).

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 г № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» (действующим на дату возникновения спорных правоотношений) коллективам совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, колхозов и кооперативов, использующих землю на праве бессрочного (постоянного) пользования, до 1 марта 1992 г принять решение о переходе к частной, коллективно - договорной и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР. Местной администрации обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право.

В соответствии с пунктом 9 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации. С учетом принятого решения в районную комиссию по приватизации земель и реорганизации сельскохозяйственных предприятий подается заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности, а также на выкуп или аренду сельскохозяйственных угодий сверх причитающихся хозяйству бесплатно по среднерайонной норме. К заявке прилагаются списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1992 г. N 213. 

В соответствии с пунктом 7 Постановления Правительства Российской Федерации от 01 февраля 1995 г № 96 «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев» на получение в собственность земельных долей имеют право пенсионеры, вышедшие на пенсию в сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятии) и проживающие на ее территории, в том числе получающие пенсии по случаю потери кормильца, по инвалидности, по уходу за инвалидами и другие. Под «территорией сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия)» понимаются земли, находящиеся в пределах, которые определены в документах об отводе земли, выданных до утверждения новых проектов перераспределения земель в связи с реорганизацией хозяйств. Проживающими на территории данной сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия) признаются также пенсионеры, живущие в домах или жилых помещениях, находящихся на ее балансе на момент возникновения права собственности на земельную долю, даже если эти дома расположены вне этой территории.

В силу пункта 18 Постановления Правительства Российской Федерации от 01 февраля 1995 г № 96 «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев» моментом возникновения права собственности на земельную долю является дата принятия администрацией района решения о передаче земли в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия).

Из устава совхоза «Пяшинский» (редакция от 01 января 1971 г), протокола №1 общего собрания коллектива «Пяшинский» от 04 июня 1992 г, протокола № 2 учредительного собрания от 13 июня 1992 г, устава Акционерного общества закрытого типа «Пяшинское» следует, что коллективом совхоза «Пяшинский» было принято решение о реорганизации совхоза «Пяшинский» в акционерное общество «Пяшинское» с коллективно-долевой формой собственности на землю. 

Решением Бековского районного Совета народных депутатов Пензенской области от 13 июля 1992 г № 51 было постановлено зарегистрировать Акционерное общество закрытого типа «Пяшинское», что подтверждается данными заявки на регистрацию акционерного общества закрытого типа «Пяшинское» и свидетельства о государственной регистрации (перерегистрации) предприятия (регистрационный номер 073). 

В связи с реорганизацией совхоза «Пяшинский» в Акционерное общество закрытого типа «Пяшинское» за акционерным обществом было закреплено в коллективно-долевую собственность сельскохозяйственные угодья общей площадью 8544, в том числе пашни 7878, в бессрочное (постоянное) пользование сельскохозяйственных и несельскохозяйственных угодий 871, в том числе сельхозугодий - 418 (пашни 418) га. Данные обстоятельства подтверждаются данными постановления главы администрации Бековского района Пензенской области от 25 ноября 1992 г № 165 «О закреплении земли за сельскохозяйственными предприятиями». 

В судебном заседании было установлено, что ФИО2 на дату принятия решения о реорганизации совхоза проживала в 

<

...> и была включена в список учредителей акционерного общества «Пяшинское».

Данные обстоятельства подтверждаются справки Администрации Пяшинского сельсовета Бековского района Пензенской области от 31 марта 2023 г № 50, списком учредителей акционерного общества «Пяшинское» (№ в списке: № 844 ФИО54).

Следовательно, ФИО2 правомерно была включена в список акционеров акционерного общества закрытого типа «Пяшинский» и имел право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 2 марта 1992 г № 213 «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан», а также пунктом 9 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», пунктом 7 Рекомендаций по подготовке и выдаче документов о праве на земельные доли и имущественные паи, одобренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 февраля 1995 г № 96 «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев». 

Принимая во внимание, что решение администрации Бековского района о закреплении за акционерным обществом «Пяшинское» в коллективно-долевую собственность сельскохозяйственных угодий общей площадью 8544 было принято 25 ноября 1992 г, Акционерное общество закрытого типа «Пяшинское» зарегистрировано 13 июля 1992 г, ФИО2 была включена в список учредителей акционерного общества «Пяшинское», суд приходит к выводу, что у ФИО2 возникло право собственности на земельную долю площадью 7,8 га в праве общей долевой собственности на земельный участок АО «Пяшинское». 

Деятельность Закрытого акционерного общества «Пяшинское» прекращена в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства 25 декабря 2007 г. 

Из справки администрации Пяшинского сельсовета Бековского района Пензенской области от 31 марта 2023 г № 48 следует, что земельная доля ФИО54 в список невостребованных земельных долей администрации Пяшинского сельсовета, утвержденного постановлением администрации Пяшинского сельсовета от 24 января 2012 г № 6 «Об утверждении списка невостребованных земельных долей» не значится. 

Из документов по отводу земельного участка для фермерского (крестьянского) хозяйства на территории Пяшинской сельской администрации ФИО10, а именно: заявление ФИО54, приказ № от 26 января 1993 г (заявление о предоставлении земельного участка от 1 января 1993 г представление комитета по земельным ресурсам и землеустройству Бековского района от 09 февраля 1993 г, постановление администрации Бековского района Пензенской области от 11 февраля 1993 г № 19 «О выделении земельного участка ФИО11 для организации крестьянского хозяйства», акт об отводе границ участка в натуре от 27 мая 1993 г следует, что ФИО54 использоваал принадлежащую земельную долю, а именно получила ее при выходе из акционерного общества закрытого типа «Пяшинское» с целью передачи в аренду крестьянскому (фермерскому) хозяйству ФИО10. 

В судебном заседании было установлено, что при разукрупнении крестьянского хозяйства ФИО10 земельная доля, принадлежащая ФИО2 была передана в крестьянское (фермерское) хозяйство ФИО3.

Данное обстоятельство подтверждается данными заявления главы крестьянского хозяйства ФИО10, постановления главы администрации Бековского района Пензенской области от 08 мая 1995 г № 80 «О разукрупнении крестьянского хозяйства ФИО10», из которых следует, что на основании заявления главы крестьянского хозяйства ФИО10 об отказе от земельного участка площадью 156 га, в том числе пашни 156 га в связи с производственной необходимость и заявлений членов крестьянского хозяйства о разукрупнении хозяйства на два самостоятельных постановлено разукрупнить крестьянское (фермерское) хозяйство ФИО10 на два самостоятельных, предоставить земельный участок, образованный в результате объединения земельных долей принадлежащих на праве собственности, пожизненно-наследуемом владении ФИО11, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44 и земельный участок на правах аренду сроком на три года, образованный в результате сдачи в аренду крестьянскому хозяйству земельных долей ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51 

То обстоятельство, что земельная доля, принадлежащая ФИО54 была передана в крестьянское (фермерское) хозяйство ФИО3 подтверждается данными заявления ФИО54 от 22 марта 1995 г и постановлением главы администрации Бековского района Пензенской области от 15 мая 1995 г № 81 «Об организации крестьянского хозяйства ФИО3».

Из постановления главы администрации Бековского района Пензенской области от 15 мая 1995 г № 81 «Об организации крестьянского хозяйства ФИО3» следует, что в связи с реорганизацией крестьянского хозяйства ФИО10 и выходом из его состава ФИО3 и ряда других его членов постановлено предоставить ФИО3 для организации крестьянского хозяйства зернового направления из земель бывшего крестьянского хозяйства ФИО10 в собственность (бесплатно) 46,8 га и 23,4 га пашни в пожизненно наследуемое владение, а так же земельный участок площадь 139,3 га на правах аренды сроком на 3 года, образованный в результате сдачи аренды крестьянскому хозяйству ФИО3 своих земельных долей размером 7,8 га ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27.

Из архивной справки Администрации Бековского района Пензенской области следует, что в постановлении Главы администрации Бековского района Пензенской области № 139 от 23 июля 1996 г «О выдаче документов на землю владельцам долей (паев) на территории АО «Пяшинское» в списке на выдачу свидетельств на земельную долю (пай) на территории АО «Пяшинское» ФИО2 не значится. 

В соответствии со статьей 275 Гражданского кодекса РСФСР (действующей до 01 марта 1996 г) по договору имущественного найма наймодатель обязуется предоставить нанимателю имущество во временное пользование за плату.

Договор имущественного найма между гражданами на срок более одного года должен быть заключен в письменной форме (статья 276 Гражданского кодекса РСФСР).

Согласно статье 606 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование. Плоды, продукция и доходы, полученные арендатором в результате использования арендованного имущества в соответствии с договором, являются его собственностью.

В силу пункта 1 статьи 607 Гражданского кодекса Российской Федерации в аренду могут быть переданы земельные участки и другие обособленные природные объекты, предприятия и другие имущественные комплексы, здания, сооружения, оборудование, транспортные средства и другие вещи, которые не теряют своих натуральных свойств в процессе их использования (непотребляемые вещи).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 609 Гражданского кодекса Российской Федерации договор аренды на срок более года, а если хотя бы одной из сторон договора является юридическое лицо, независимо от срока, должен быть заключен в письменной форме. Договор аренды недвижимого имущества подлежит государственной регистрации, если иное не установлено законом.

В соответствии со статьей 1 Закона РСФСР от 22 ноября 1990 г № 348-1 «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», действовавшего на момент создания крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО3, крестьянское (фермерское) хозяйство является самостоятельным хозяйствующим субъектом с правами юридического лица, представленным отдельным гражданином, семьей или группой лиц, осуществляющим производство, переработку и реализацию сельскохозяйственной продукции на основе использования имущества и находящихся в их пользовании, в том числе в аренде, в пожизненном наследуемом владении или в собственности земельных участков.

В силу пунктов 1, 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации ликвидация юридического лица влечет его прекращение без перехода в порядке универсального правопреемства его прав и обязанностей к другим лицам. Юридическое лицо ликвидируется по решению его учредителей (участников) или органа юридического лица, уполномоченного на то учредительным документом, в том числе в связи с истечением срока, на который создано юридическое лицо, с достижением цели, ради которой оно создано.

В соответствии с пунктом 4 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации с момента принятия решения о ликвидации юридического лица срок исполнения его обязательств перед кредиторами считается наступившим.

Согласно пункту 1 статьи 64.2 Гражданского кодекса Российской Федерации считается фактически прекратившим свою деятельность и подлежит исключению из единого государственного реестра юридических лиц в порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц, юридическое лицо, которое в течение двенадцати месяцев, предшествующих его исключению из указанного реестра, не представляло документы отчетности, предусмотренные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и не осуществляло операций хотя бы по одному банковскому счету (недействующее юридическое лицо).

Исключение недействующего юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц влечет правовые последствия, предусмотренные настоящим Кодексом и другими законами применительно к ликвидированным юридическим лицам (пункт 2 статьи 64.2 Гражданского кодекса Российской Федерации)

Ликвидация юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо - прекратившим существование после внесения сведений о его прекращении в единый государственный реестр юридических лиц в порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц (пункт 9 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из документов регистрационного дела крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО3, выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 03 сентября 2022 г № № следует, что крестьянское (фермерское) хозяйство ФИО3 – юридическое лицо, №, зарегистрировано 15 мая 1995 г, ликвидировано 25 января 2012 г.

Из документов по отводу земельного участка для фермерского (крестьянского) хозяйства на территории Пяшинского сельского совета ФИО10 (постановление администрации Бековского района Пензенской области от 11 февраля 1993 г № 19 «О выделении земельного участка ФИО11 для организации крестьянского хозяйства», акт об отводе границ участка в натуре от 27 мая 1993 г, плана землепользования крестьянского хозяйства ФИО10 в пределах землепользования АО «Пяшинское»), документов по отводу земельного участка для фермерского (крестьянского) хозяйства на территории Пяшинского сельского совета ФИО3 (постановление главы администрации Бековского района Пензенской области от 15 мая 1995 г № 81 «Об организации крестьянского хозяйства ФИО3», плана землепользования крестьянского хозяйства ФИО3 в пределах землепользования АО «Пяшинское», экспликации земель крестьянского хозяйства ФИО3), кадастровой карты АО «Пяшинское» Бековского района Пензенской области, отчета об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 06 сентября 2022 г, реестрового дела №, следует, что земельный участок площадью 139,3 га, предоставленный крестьянскому (фермерскому) хозяйству ФИО3 в результате объединения земельных доле по 7,8 га ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО54 17 ноября 2003 г поставлен на кадастровый учет: кадастровый номер № площадь 1420000 кв.м. категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для сельскохозяйственного использования, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

В судебном заседании было установлено, что договор аренды между собственниками земельных долей и крестьянским (фермерским) хозяйством ФИО3 не заключался.

При ликвидации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО3 решение о разделе имущества крестьянского (фермерского) хозяйства не принималось, что подтверждается данными решения собрания крестьянского хозяйства ФИО3 о ликвидации от 29 июля 2010 г. 

Поскольку в судебном заседании достоверно было установлено, что договор аренды между собственниками земельных долей и крестьянским (фермерским) хозяйством ФИО3 не заключался, право собственности или иное вещное право на спорный земельный участок за крестьянским (фермерским) хозяйством ФИО3 или иными лицами не зарегистрировано суд приходит к выводу, что спорный земельный участок принадлежал, в том числе ФИО54, на праве общей долевой собственности.

Определяя размер доли ФИО54 в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер №, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для сельскохозяйственного использования, местоположение: 

<

адрес>, суд исходит из установленного в судебном заседании факта принадлежности каждому земельной доли площадью 7,8 га, передачи данной земельной доли крестьянскому (фермерскому) хозяйству ФИО3, формирование за счет данных земельных долей земельного участка площадью 1420000 кв.м., приходит к выводу, что доля ФИО54 в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый номер № составляют по 39/710 доли.

Следовательно, у ФИО2 возникло право общей долевой собственности (доля в праве 39/710) на земельный участок с кадастровым номером № площадью 1420000 кв.м, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для сельскохозяйственного использования, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. 

В судебном заседании было достоверно установлено, что право собственности или иное вещное право на земельный участок площадью 1420000 кв.м., кадастровый №, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для сельскохозяйственного использования, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, не зарегистрировано, данный земельный участок не обременен правами третьих лиц, что подтверждается данными отчета об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (Сведения о характеристиках объекта недвижимости) от 07 сентября 2022 г №. 

Статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации гарантируется право наследования. 

Согласно пункту 2 части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. 

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Согласно статье 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

Согласно пункту 74 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 75 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» принадлежность наследодателю права на земельную долю, полученную им при реорганизации сельскохозяйственных предприятий и приватизации земель до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 года N 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», по смыслу пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» и статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» при отсутствии свидетельства о праве на земельную долю, выданного по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года N 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» либо постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 года N 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения», удостоверяется выпиской из решения органа местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, принятого до начала применения Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно пункту 76 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при разрешении вопросов о праве наследодателя на земельную долю суд проверяет правомерность включения наследодателя в прилагавшийся к заявке трудового коллектива реорганизуемого колхоза, совхоза, приватизируемого сельскохозяйственного предприятия на предоставление земли в избранную им форму собственности список лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 2 марта 1992 года N 213 «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан», а также пунктом 9 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 года N 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса»), пунктом 7 Рекомендаций по подготовке и выдаче документов о праве на земельные доли и имущественные паи (одобрены постановлением Правительства Российской Федерации от 1 февраля 1995 года N 96 «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев»). В указанных случаях судам надлежит также выяснять, была ли земельная доля внесена наследодателем в уставный капитал реорганизованной сельскохозяйственной организации.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. 

В соответствии с частью 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

В соответствии со статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статьи 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Принимая во внимание, что в судебном заседании нашло свое подтверждение принадлежность ФИО2 на праве собственности на день открытия наследства земельной доли площадью 7,8 га в праве общей долевой собственности на земельный участок, суд приходит к выводу о включении в состав наследства ФИО54, умершей 29 января 1995 г, принадлежащую ей на праве собственности на день открытия наследства земельную долю площадью 7,8 га в праве общей долевой собственности (доля в праве 39/710) на земельный участок 1 420 000 кадастровый номер № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного использования, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании было установлено, что наследник по закону первой очереди к имуществу ФИО54, умершей 29 января 1995 г, внучка ФИО1 приняла наследство, что подтверждается данными свидетельства о праве на наследство по закону от 21 августа 2021 г, из которого следует, что к имуществу ФИО6, умершего 22 февраля 21994 г, открыто наследственное дело № 292 за 1994 г, наследник ФИО1 приняла наследство, наследники жена наследодателя ФИО7, дочь наследодателя ФИО28, сын наследодателя ФИО29 отказались от причитающейся доли наследств в пользу ФИО1, а так же показаниями свидетелей ФИО37, ФИО38, которые в судебном заседании пояснили, что ФИО1 после смерти ФИО34 ФИО54 приняла наследство, вступив во владение и пользование наследственным имуществом, и совершила действия по фактическому принятию наследства в пределах срока, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации для принятия наследства.

Из материалов дела не следует, ответчик не представил доказательства, подтверждающие иное, и об истребовании данных доказательств он не ходатайствовал. 

Принимая во внимание, что истец ФИО1 приняла наследство после смерти ФИО54, умершей 29 января 1995 г, является единственным наследником принявшим наследство, требование истцом о признании права собственности на имущество в порядке наследования заявлено по истечению срока принятия наследства, суд приходит к выводу о признании за ФИО1 права общей долевой собственности (доля в праве 39/710) на земельный участок площадью 1 420 000 кадастровый номер № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного использования, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Лиц, заявляющих о правах на спорное имущество, судом не установлено, возражений против заявленных требований не поступило.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что исковое заявление ФИО1 к Администрации Пяшинского сельсовета 

<

адрес> об установлении факта родственных отношений, включении земельной доли в состав наследства, признании права собственности на земельную долю в порядке наследования подлежит удовлетворению. 

Руководствуясь статьями 194, 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

решил:

Иск ФИО1 (

<

данные изъяты> к Администрации Пяшинского сельсовета Бековского района Пензенской области (№), Администрации Бековского района Пензенской области (№) об установлении факта родственных отношений, включении земельной доли в состав наследства, признании права собственности на земельную долю в порядке наследования удовлетворить. 

Установить факт родственных отношений между ФИО54 умершей 29 января 1995 года, и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, как бабушка и внучка.

Включить в состав наследства ФИО54, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащую ей на праве собственности на день открытия наследства земельную долю площадью 7,8 га в праве общей долевой собственности (доля в праве 39/710) на земельный участок площадью 1 420 000 кадастровый номер № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного использования, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, право общей долевой собственности (доля в праве 39/710) на земельный участок площадью 1 420 000 кадастровый номер № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного использования, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования к имуществу ФИО54 умершей 29 января 1995 г.

Решение может быть обжаловано в Пензенский областной суд через Бековский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья